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Anotace

Práce se zabývá kvalitativním výzkumem vztahu vyznavačů straight edge hnutí k

užívání návykových látek a retrospektivního vývoje tohoto vztahu. V práci se také
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ÚVOD

Když se řekne subkultura nebo alternativní hnutí, mnohým lidem se v souvislosti

s tím automaticky vybaví užívání návykových látek. Ve své práci se věnuji specifikům

v postojích k užívání návykových látek u osob, které se řadí k české odnoži hnutí

hardcore hudebního stylu straight edge a jejichž postoj k drogám a alkoholu je velmi

neobvyklý.

Teoretickou část věnuji obecným pojmům, které se pojí k problematice

subkultur a hnutí. V této části své práce také pojednávám o charakteristikách, filozofii a

historii samotného hnutí straight edge. Část teorie je dále věnována speciálně abstinenci,

jakožto hlavnímu jevu, který ke straight edge neodmyslitelně patří. V teoretické části

jsem se také soustředila na popis procesu socializace, který považuji za velmi důležitý

děj v životě člověka při utváření postojů k návykovým látkám.

V empirické části bylo hlavním cílem mého výzkumu zjistit, jaký postoj

zaujímají jednotliví příznivci hnutí straight edge k návykovým látkám a jaké faktory

v minulosti mohly přispět k tomu, že si tito jedinci zvolili cestu abstinence, tedy

hlavního charakteristického rysu tohoto hnutí, který mě z adiktologického hlediska

nejvíce zajímal. Výzkum jsem prováděla formou rozhovorů přímo s vyznavači hnutí

straight edge na pražské hudební scéně.

Problematice straight edge se dosud věnovala hlavně zahraniční literatura. V této

práci jsem především čerpala z publikace od R.Haenflera (2006), J.Smolíka (2010) a

J.Jandourka (2007) a mnoha dalších. Cenné informace pro tvorbu výzkumu jsem našla

v publikaci o kvalitativním výzkumu od M.Miovského (2006).

Moje práce by mohla čtenáři přiblížit charakteristiky straight edge z pohledu

samotných vyznavačů hnutí, případně odstranila možná dogmata či předsudky

většinové společnosti o skupině lidí vyznávající myšlenky straight edge. V ideálním

případě bych ráda nastínila možné faktory vedoucí k abstinenci, které by se mohly

aplikovat nejen na tuto hardcore/punkovou subkulturu, ale také na abstinenci v léčbě

závislostí. Některé poznatky o abstinenci a postojích k ní by také mohly posloužit pro

potřeby primární prevence.
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1. VYMEZENÍ OBECNÝCH POJMŮ

1.1. KULTURA

Podle sociologického slovníku je kultura souhrn životních forem, hodnotových

představ a životních podmínek obyvatel na časově a prostorově vymezeném úseku.

Pojem kultura naznačuje, že lidé nežijí pouze podle pravidel daných přírodními

zákonitostmi. Kulturu můžeme považovat za souhrn postojů v dané společnosti, které

jsou dalším generacím zprostředkovány symboly, získávají podobu v nástrojích a

výrobcích a lidé si je uvědomují ve svých představách a idejích. Pojem kultura můžeme

označit za souhrn vzorců chování v konkrétní sociální skupině bez ohledu na její

velikost a trvání. Jako kultura se označuje i souhrn symbolických systémů a obsahů

v dané společnosti (tedy náboženství, umění, vědění) v protikladu k její matriální

výbavě (civilizace). (Jandourek, 2007, s.136)

Psychologický slovník definuje kulturu jako nadbiologické adaptační

mechanismy člověka. Jedná se o systém informací, které zakládají způsoby, jimiž lidé

v určité skupině komunikují se svým sociálním okolím a materiálním prostředím.

Zahrnuje soubory principů, pravidel, mravů a způsobů interakce uvnitř skupiny. Kultura

je přitom předávána výhradně negeneticky, tedy učením. (Hartl, Hartlová, 2000, s. 282)

Kultura je složitým společenským jevem a procesem. Vyznačuje se hodnotami,

normami a hmotnými statky, které jsou typické pro určitou skupinu. Kultura je jedním

z nejcharakterističtějších projevů sociálního sdružování lidí. (Giddens, 1999, s. 550)

Kulturu lze vnímat jako označení pro všechny sdílené normy, způsoby chování,

schopnosti, hodnoty, rituály, tradice, znalosti a dovednosti, s nimiž se člověk nerodí, ale

které přebírá v procesu socializace. Má tedy tu vlastnost, že lidem nabízí určitý

referenční rámec, že je vybavuje určitým viděním světa, čímž je formuje k obrazu

svému. Teorie v této souvislosti hovoří o socializační funkci kultury. (Duffková, Urban,

Dubský, 2008 in Smolík, 2010, s. 27)

Průmyslové společnosti se vyznačují také vnitřní kulturní rozmanitostí a mívají

řadu rozličných subkultur. (Giddens, 1999, s. 38)
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1.2. SUBKULTURA

„Antropoložka Ruth Benedict tvrdila, že každá kultura je sumou specifických

vzorců jednání. Co když ale tyto vzorce jednání jsou specifické a liší se výrazně od

běžných vzorců většinové kultury? V takovém případě sociologie používá termín

subkultura, který má zpravidla postihovat určité zvláštnosti souboru kulturních prvků

typických pro menší, vyhraněné skupiny v rámci jednoho národa, jednoho státního

útvaru, případně širšího společenství; tyto zvláštnosti dosti podstatným způsobem

odlišují danou skupinu a její kulturu od ostatních skupin a jejich kultur či od celkové

kultury v daném prostoru.“ (Petrusek a kol., 1994, in Smolík, 2010, s. 30)

Důležitým znakem subkultury je viditelné odlišení od dominantní (hegemonní,

mainstreamové, majoritní) kultury. Subkultury nevznikají pouze v malých, izolovaných

preindustriálních společnostech (Smolík, 2010, s.30). Podle psychologického slovníku

je subkultura kulturou odlišnou uznávanými hodnotami od kultury dominantní, jíž je ale

součástí. (Hartl, Hartlová, 2000, s. 574)

Příslušníci skupiny se mohou od většiny odlišovat soc. postavením, věkem,

povoláním nebo regionem (např. předměstí metropole). Škála projevů vyjadřujících

distanci od převládající kultury je široká, od odrobných změn až k radikálnímu popření

(pak se mluví o kontrakultuře). Pojem subkultura se používá např. při zkoumání

životního stylu mládeže, určitých sociálnícch a etnických vrstev, protestních hnutí,

hodnotových představ delikventů. (Jandourek, 2007, s. 243)

1.2.1. Funkce subkultur

Podle Grubera (1997) mají subkultury mládeže ve společnosti tyto funkce:

- poskytují specifická „útočiště“ nesocializovaným jedincům;

- umožňují komunikaci potřebnou pro výkon té které zájmové činnosti;

- ve své existenci subkultury umožňují realizovat a vyzkoušet nové vzorce

chování;

- existence subkultur je zároveň symptomem takových vzorců;
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- existence některých subkultur může být pro společnost zdrojem značných

problémů (kriminalita, rasové bouře atd.);

- subkultury mládeže jsou i vyjádřením míry demokracie a svobody ve společnosti

(Gruber, 1997, in Smolík, 2010, s. 57)

Protože se fenoménu subkultur mládeže nevěnovali jen sociologové, ale i

kriminologové a sociální pracovníci, je třeba zdůraznit, že subkultury mládeže byly

nahlíženy jako a priori delikventní. Výzkumy tak často byly orientovány zcela

prakticky, ve snaze snížit kriminalitu ve velkoměstech. (Smolík, 2010, s. 58)

1.2.2. Typologie subkultur

Subkultury mládeže, tak jako jiné společenské fenomény, je možné

typologizovat na základě nejrůznějších kritérií. Jedno z nejčastěji uváděných je

kritérium vzniku, které nám subkultury mládeže rozdělí na subkultury mládeže

přenesené a originální (původní). Přenesené subkultury mládeže jsou ty, které původně

vznikly mimo území ČR (resp. ČSSR, ČSFR). Originální subkultury mládeže jsou

charakteristické svým vznikem v československém prostoru.

Dalšími kritérii mohou podle Smolíka (2005) být:

- rozšířenost subkultury (či dokonce existence, resp. neexistence v České

republice),

- jednotnost/nejednotnost subkultury mládeže (existence několika proudů v rámci

jedné subkultury),

- hledisko politické angažovanosti (subkultury mládeže politické, apolitické),

- míra společenské přijatelnosti z hlediska ústavního pořádku (subkultury

extremistické, neextremistické),

- hledisko společenské angažovanosti (subkultury angažované, neangažované),

vztah k násilí (násilné subkultury, odmítající násilí),
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- vztah k užívání drog (subkultury, pro jejichž příznivce je užívání drog


[…]


Terminologie je tedy velmi proměnlivá, pro někoho straight edge znamená postoj, pro

jiného životní styl. Proto termíny v naší práci jsou užívány velmi volně a nejsou

jednotné.

Trend v Praze je nedržet se striktnímo popisu subkultury, která je známá

z původního amerického pojetí. Všichni respondenti například pijí kávu i přesto, že

v původní myšlence straight edge je abstinence od všech látek, na které vzniká

závislost. Celkově se myšlenka modifikuje a částečně přizpůsobuje aktuálnímu dění

v hardcore scéně, v prostředí scény a dění ve společnosti obecně.
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 Nikdy nejde o jeden faktor vedoucí ke ztotožnění se s hnutím, proto jsou naše

zjištění pouze orientační, pro hlubší zkoumání by bylo třeba zahrnout více faktorů a

další psychologické výzkumy. Proto faktory zkoumání, na které jsme se ve výzkumu

zaměřili zdaleka nejsou všobsáhlé a možné zkreslení výzkumu mohla zapříčinit

autorčina prekoncepce v oblasti zkoumání při utváření výzkumných otázek. Na základě

výsledků našeho výzkumu by se dále mohly vytvořit hypotézy, které by bylo možé

ověřit kvantitativním výzkumem.

Další možná zkreslení výzkumu mohla nastat díky metodě sněhové koule.

Vzhledem k tomu, že jsme dostali kontakty na další vyznavače straight edge od našich

prvních respondentů, mohla nastat situace, že díky provázaným vztahům mezi těmito

stoupenci hnutí mohl být náš výzkumný vzorek v mnoha ohledech jednorodý, mohli

navzájem působit na utváření svých podobných názorů. Na druhou stranu pražská

straight edge scéna je velmi malá, proto by se respondenti, kteří by se navzájem neznali,

hledali jen ztěžka. Navíc je přirozené, když jsme se setkali u stejných názorů a postojů

od lidí, kteří vyznávají stejný životní styl a žijí ve stejném prostředí.

Otázkou zůstává, zda je model úplné abstinence žádoucím jevem ve společnosti.

Abstinence od jedné látky často vede k závislosti na další látce. Domníváme se tedy, že

extrémní póly užívání návykových látek jakými jsou závislost a abstinence s sebou

v obou případech nesou jistá rizika.

Na druhou stranu všichni naši respondenti uvádí jako hlavní zdroj vybití

přebytečné energie nebo agrese koncerty s tvrdou hardcore hudbou, která může v jejich

životech roli návykové látky zastupovat.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo popsat postoje vyznavačů hnutí straight edge k návykovým

látkám a faktory, které mohly na formování těchto postojů působit. Téma straight edge

je velice široké a lze ho zkoumat z mnoha pohledů. Pro naší práci však byl stěžejní

adiktologický kontext.

Za hlavní faktory, které se mohly podílet na identifikaci respondentů s životním

stylem, který uznává hodnoty abstinence, veganství straight edge bychom na základě

zjištěných informací mohli označit častou zkušenost s alkoholismem v rodině nebo

závislostí v blízkém kruhu respondentů. Dále informovanost o návykových látkách a

v neposlední řadě touha po identifikaci s nějakou skupinou mohly být podle

respondentů faktory, které je v životě ovlivnili při volbě života bez drog.

Jako kompenzaci tohoto „zdravého životního stylu“ respondenti uvádí zálibu

v tvrdé hardcore hudbě, angažovanost v hudební scéně a politických postojích, aktivní

sportovní vyžití i aktivní život celkově a v některých případech hraní počítačových her

nebo videoher.

V našem výzkumu lze pozorovat, že přijetí myšlenek straight edge nepodléhá

jednotnému schématu, členové hnutí, kteří nám poskytli rozhovory se k hnutí dostali

různými cestami, s rozdílnými předchozími zkušdenostmi s návykovými látkami a

z různých dalších důvodů. Proto je přijetí myšlenek hnutí otevřeno komukoli, nejedná

se o uzavřenou komunitu lidí či o organizované hnutí. Důležitou roli však členové

připisují přijmutí pravidel hnutí jako přirozených hodnot. Neméně důležitý je dále fakt,

že se nejedná o žádné sektářství či elitářství, jak by se nezainteresovaný člověk mohl

domnívat.

Problematika subkultur mi byla vždy blízká, díky tomuto výzkumu jsem mohla

blíže porozumět duchu jedné hudební subkultury na pražské scéně a to především

z adiktologického pohledu. Nejdůležitější pro mě byl přínos konfrontace teoretických

znalostí se získanými daty během výzkumu při přímém kontaktu s respondenty kteří

jsou součástí zkoumané subkultury/hnutí straight edge.
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Seznam příloh

Příloha 1 - Struktura otázek pro semistrukturovaný rozhovor

1) Co pro Vás osobně znamená být vyznavačem Straight edge a jaké hodnoty hnutí

jsou pro Vás nejdůležitější?

2) Jak dlouho praktikujete tento životní postoj?

3) Z jakého důvodu jste se rozhodl/a stát vyznavačem straight edge?

4) Máte nějaké zkušenosti s návykovými látkami?

5) Dodržujete striktně abstinenci od n.l.? Proč?

6) Jak vnímáte lidi, kteří se baví za pomoci alkoholu nebo n.l.? Co si obecně

myslíte o drogách?

7) Jak ostatní lidé vnímají Váš přístup k užívání n.l.?

8) Setkal/a jste se někdy se závislostí na n.l./alkoholu? (vy osobně, v rodině,

blízkém kruhu známých?)

9) Pamatujete si/máte nějaké zážitky z primární prevence užívání n.l. na ZŠ/pokud

vůbec proběhla?

10) Co by ostatní (mimo hnutí SE) mohli říci o straight edge špatného?

11) Jak si vybíjíte zlost/agresi, jak ventilujete přebytečnou energii?