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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Vztah vyznavačů hnutí straight edge k užívání návykových látek

Autor Michaela Kubátová

Vedoucí práce PhDr. Josef Radimecký Ph.D., MSc.

Oponent práce Mgr. Barbara Janíková

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části

(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,

použité metody, hlavní výsledky a jejich

implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Chybí klíčové části abstraktu (viz závěr).

2 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr

vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována

standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k

tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a

zohledňuje i práce zahraničních autorů. S limitem sekundárních citací a chyběním vlastních

komentářů a propojení textu.

15 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a

analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a

podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě

dat?

Má práce logickou strukturu?

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět

použitým metodám a postupům. Chybí výzkumné otázky.

10/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého

výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo

opatření?

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.

Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně

implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření. Výsledky a interpretace se jeví jako správné,

nedostatkem je absence shrnutí výsledků.

20 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu.

8 / max. 10
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je

zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i

formální strukturace textu (8-11)

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka se ve své práci věnuje zajímavému fenoménu hnutí straight edge, které v kontextu užívání

návykových látek nebylo dosud zkoumáno. Bohužel, dojem z celé práce kazí několik nedostatků:

abstrakt je nazván v práci anotací, není úplný, postrádá východiska, výzkumné otázky či hypotézy,

použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace. Po přečtení „anotace“ nemá čtenář představu o

obsahu práce. Autorka postihuje v teoretické části důležitá témata a pojmy vztahující se

k problematice práce, mínusem je pouhé skládání citací ze zdrojové literatury bez vnosu propojení či

komentářů autorky. Citace jsou přiměřené (často bohužel sekundární), je nutno připomenout, že

citace v závorce mají být součástí věty, tečka patří až za závorku. V práci nejsou vůbec uvedeny

výzkumné otázky, autorka odkazuje na přílohu, tam však nalezneme seznam otázek pro interview

s respondenty. Shrnutí výsledků je velmi stručné, s odkazem na předchozí kapitolu, kde jsou

rozebírány jednotlivé otázky respondentům, což se jeví jako nedostatečné. Práci celkově ruší

gramatické chyby. V diskusi autorka naopak shrnuje možná zkreslení výzkumu a hodnotím ji jako

dostatečnou a zdařilou.

Doplňující otázky k obhajobě 1. V čem spatřujete přínos práce pro primární prevenci UNL?

2. Jaká další zkoumání byste v této oblasti navrhla?

Body celkem 68 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě a celkově hodnotím velmi dobře

Datum 1.9. 2012

Jméno a příjmení, podpis Mgr. Barbara Janíková
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu

posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.

3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.

4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.

5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.

2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.

3. Napište celkové shrnující hodnocení.

4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.

5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.

6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56